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Parte seconda

Programmazione dei lavori pubblici

La Parte 2 della Sezione operativa comprende la programmazione in materia di lavori pubblici,

personale e patrimonio.

La realizzazione dei lavori pubblici degli enti locali deve essere svolta in conformità ad un

programma triennale e  ai suoi aggiornamenti annuali che sono ricompresi nella Sezione operativa

del DUP. 

I  lavori  da  realizzare  nel  primo  anno  del  triennio  sono  compresi  nell’elenco  annuale  che

costituisce il  documento di previsione per gli investimenti in lavori pubblici e  il loro finanziamento.

Ogni ente locale deve analizzare, identificare e quantificare gli interventi e le risorse reperibili per

il loro finanziamento.

Il programma deve in ogni modo indicare: 

• le priorità e le azioni da intraprendere come richiesto dalla legge;

• la stima dei tempi e la durata degli adempimenti amministrativi di realizzazione delle opere

e del collaudo;

• la stima dei fabbisogni espressi in termini sia di competenza, sia di cassa, al fine del relativo

finanziamento in coerenza con i vincoli di finanza pubblica.

Trattando della programmazione dei lavori pubblici si dovrà fare necessariamente riferimento

al  “Fondo  pluriennale  vincolato”  come  saldo   finanziario,  costituito  da  risorse  già  accertate

destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell’ente già impegnate, ma esigibili in esercizi

successivi a quello in cui è accertata l’entrata.

Lo schema di  Programma triennale  dei  lavori  pubblici  2021-2023 e dell'elenco annuale  dei

lavori anno 2021 è stato adottato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 227 del 19/11/2020.
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PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI MONTEVARCHI

SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)
Lavoro

complesso
(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00177290517201900014 E71B18000400004 009 026 07 - Manutenzione
straordinaria

ADEGUAMENTO
STRUTTURA IMPALCATO E

VERIFICHE GENERALI
ANTISISMICHE PONTE

BAILEY

2No ITI18 01.01 - Stradali0512021 RONCOLINI LINDA No 0.00400,000.00 0.000.00 0.00400,000.00 0.00

L00177290517201900032 E79G18000130007 009 026 07 - Manutenzione
straordinaria

AFFIDAMENTO IN
CONCESSIONE DELLO

STADIO BRILLI PERI
ANTISTADIO E CAMPO

SPORTIVO MERCATALE

2No ITI18 05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero0512021 LONGO ANTONIO No 0.001,535,039.15 0.000.00 21,535,039.151,535,039.15 0.00

L00177290517202000006 E79H19000450004 009 026 04 - Ristrutturazione
MIGLIORAMENTO DELLA

SICUREZZA DEGLI EDIFICI
COMUNALI IN ATTUAZIONE

DEL DVR

2No ITI18 05.33 - Direzionali e
amministrative0512021 LONGO ANTONIO No 500,000.00200,000.00 0.00500,000.00 0.001,200,000.00 0.00

L00177290517202000008 E79I19000000004 009 026 07 - Manutenzione
straordinaria

PROGETTAZIONE E
ESPLETAMENTO DEGLI

ADEMPIMENTI
ANTINCENDIO PER

L'OTTENIMENTO DI CPI
PER EDIFICI SCOLASTICI

2No ITI18 05.08 - Sociali e scolastiche0512021 CALLOTTI ALBERTO No 0.00300,000.00 0.00300,000.00 0.00600,000.00 0.00

L00177290517202000010 E71B19000530004 009 026 01 - Nuova
realizzazione

Parcheggio, marciapiede e
raccordo pista ciclabile via

Montenero
2No ITI18 01.01 - Stradali0512021 NOCENTINI ROBERTO No 0.00160,000.00 0.000.00 0.00160,000.00 0.00

L00177290517202000015 E73H19001190006 009 026 07 - Manutenzione
straordinaria

OPERE DI
COMPLETAMENTO,

RIPRISTINO E
RIQUALIFICAZIONE
AMBIENTALE DEI

VERSANTI DEL DISTRETTO
FRANOSO DI RICASOLI

1No ITI18 02.05 - Difesa del suolo0512021 MANCINI MICHELE No 0.00174,000.00 0.000.00 0.00174,000.00 0.00

L00177290517201900004 E73H19001080007 009 026 07 - Manutenzione
straordinaria Frana di Caposelvi 1No ITI18 02.05 - Difesa del suolo0512021 MANCINI MICHELE No 0.00250,000.00 0.000.00 0.00250,000.00 0.00

L00177290517202000009 e77h20000000005 009 026 07 - Manutenzione
straordinaria

LAVORI DI
CONSOLIDAMENTO DELLA

STRADA DI ACCESSO A
LEVANE ALTA

2No ITI18 01.01 - Stradali0512021 NARDI MARTA No 0.00300,000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L00177290517202000018 07 - Manutenzione
straordinaria

LAVORI DI SOSTITUZIONE
DELLA RETE IDRICA NELLA

FRAZIONE DI LEVANE
2No ITI18 02.15 - Risorse idriche e

acque reflue2021 LONGO ANTONIO No 0.00321,503.60 0.000.00 0.00321,503.60 0.00

L00177290517202000017 E77B20000770006 009 026 01 - Nuova
realizzazione

PROGETTI INTEGRATI PER
L'ABBATTIMENTO DELLE

EMISSIONI
CLIMALTERANTI IN AMBITO

URBANA

2No ITI18
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0512021 BUCCI PAOLA No 0.00412,119.96 0.000.00 0.00412,119.96 0.00

L00177290517202100001 009 026 01 - Nuova
realizzazione

REALIZZAZIONE NUOVA
STRUTTURA PER

REFETTORIO SCUOLA
PRIMARIA DI LEVANE

2No 05.08 - Sociali e scolastiche0512021 LONGO ANTONIO No 0.00340,000.00 0.000.00 0.00340,000.00 0.00

L00177290517201900008 009 026 04 - Ristrutturazione
manutenzione

straordinaria,miglioramento
prestazioni energetiche della
scuola primaria Don Milani

1No ITI18 05.08 - Sociali e scolastiche0512022 LONGO ANTONIO No 0.000.00 0.00458,000.00 0.00458,000.00 0.00

L00177290517202000012 009 026 01 - Nuova
realizzazione

COLLEGAMENTO
CICLABILE DALLA

STAZIONE DI
MONTEVARCHI ALLA

CICLOPISTA DELL'ARNO

2No ITI18 01.01 - Stradali0512022 LONGO ANTONIO No 0.000.00 0.00300,000.00 0.00300,000.00 0.00

L00177290517201900009 009 026 04 - Ristrutturazione
Manutenzione straordinaria e

miglioramento prestazioni
energetica scuola primaria di

Mercatale

1No ITI18 05.08 - Sociali e scolastiche0512022 LONGO ANTONIO No 0.000.00 0.00425,000.00 0.00425,000.00 0.00

L00177290517201900005 009 026 01 - Nuova
realizzazione

Cimitero di Levane -
Realizzazione di blocco loculi

ed ossarini
2No ITI18 05.99 - Altre infrastrutture

sociali0512022 LONGO ANTONIO No 0.000.00 0.00393,000.00 0.00393,000.00 0.00

L00177290517202000007 009 026 01 - Nuova
realizzazione

REALIZZAZIONE NUOVI
MAGAZZINI E CANTIERE

COMUNALE
2No ITI18 10.99 - Altri servizi per la

collettivita'0512023 LONGO ANTONIO No 300,000.000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L00177290517201900023 009 026 01 - Nuova
realizzazione

Rischio idraulico -
realizzazione di due casse

d'espansione in loc. Scrafana
e loc. Pestello e realizzazione
di un nuovo ponte in località

Ginestra

2No ITI18 02.05 - Difesa del suolo0512023 FABBRI UGO No 2,540,000.000.00 0.000.00 0.002,540,000.00 0.00
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Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)
Lavoro

complesso
(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

LONGO ANTONIO

10,108,662.71 0.002,376,000.00 0.00 1,535,039.153,340,000.004,392,662.71

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI MONTEVARCHI

SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L00177290517201900014
ADEGUAMENTO STRUTTURA

IMPALCATO E VERIFICHE
GENERALI ANTISISMICHE

PONTE BAILEY

400,000.00 2 Si Si 2RONCOLINI LINDAE71B18000400004 400,000.00 CPA

L00177290517201900032
AFFIDAMENTO IN

CONCESSIONE DELLO STADIO
BRILLI PERI ANTISTADIO E

CAMPO SPORTIVO

1,535,039.15 2 Si Si 2LONGO ANTONIOE79G18000130007 1,535,039.15 ADN

L00177290517202000006
MIGLIORAMENTO DELLA

SICUREZZA DEGLI EDIFICI
COMUNALI IN ATTUAZIONE DEL

DVR

1,200,000.00 2 Si SiLONGO ANTONIOE79H19000450004 200,000.00 ADN

L00177290517202000008

PROGETTAZIONE E
ESPLETAMENTO DEGLI

ADEMPIMENTI ANTINCENDIO
PER L'OTTENIMENTO DI CPI

PER EDIFICI SCOLASTICI

600,000.00 2 Si SiCALLOTTI ALBERTOE79I19000000004 300,000.00 ADN

L00177290517202000010
Parcheggio, marciapiede e
raccordo pista ciclabile via

Montenero
160,000.00 2 Si Si 2NOCENTINI ROBERTOE71B19000530004 160,000.00 MIS

L00177290517202000015

OPERE DI COMPLETAMENTO,
RIPRISTINO E

RIQUALIFICAZIONE
AMBIENTALE DEI VERSANTI

DEL DISTRETTO FRANOSO DI
RICASOLI

174,000.00 1 Si Si 2MANCINI MICHELEE73H19001190006 174,000.00 AMB

L00177290517201900004 Frana di Caposelvi 250,000.00 1 Si SiMANCINI MICHELEE73H19001080007 250,000.00 AMB

L00177290517202000009
LAVORI DI CONSOLIDAMENTO
DELLA STRADA DI ACCESSO A

LEVANE ALTA
300,000.00 2 Si SiNARDI MARTAe77h20000000005 300,000.00 MIS

L00177290517202000018
LAVORI DI SOSTITUZIONE

DELLA RETE IDRICA NELLA
FRAZIONE DI LEVANE

321,503.60 2 Si Si 2LONGO ANTONIO 321,503.60 MIS

L00177290517202000017
PROGETTI INTEGRATI PER
L'ABBATTIMENTO DELLE

EMISSIONI CLIMALTERANTI IN
AMBITO URBANA

412,119.96 2 Si SiBUCCI PAOLAE77B20000770006 412,119.96 AMB

L00177290517202100001
REALIZZAZIONE NUOVA

STRUTTURA PER REFETTORIO
SCUOLA PRIMARIA DI LEVANE

340,000.00 2 Si SiLONGO ANTONIO 340,000.00 MIS

Il referente del programma

LONGO ANTONIO

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2
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Programmazione del fabbisogno di personale

L’art.  39  della  Legge  n.  449/1997  stabilisce  che  le  Pubbliche  Amministrazioni,  al  fine  di

assicurare funzionalità ed ottimizzazione delle risorse per il migliore funzionamento dei servizi in

relazione alle disponibilità finanziarie e di bilancio, provvedano alla programmazione triennale del

fabbisogno di personale, comprensivo delle unità di cui alla Legge n. 68/1999. 

L’obbligo di  programmazione del  fabbisogno del personale è altresì  sancito dall’art. 91 del

D.Lgs.  n.  267/2000,  che  precisa  che  la  programmazione  deve  essere  finalizzata  alla  riduzione

programmata  delle  spese  del  personale.  Il  D.Lgs.  165/2001  dispone,  inoltre,  quanto  segue

relativamente alla programmazione del fabbisogno di personale:

• art. 6 – comma 4 - il documento di programmazione deve essere correlato alla dotazione

organica  dell’Ente  e  deve  risultare  coerente  con  gli  strumenti  di  programmazione

economicofinanziaria;

• art. 6 - comma 4bis - il documento di programmazione deve essere elaborato su proposta dei

competenti  dirigenti  che individuano i  profili  professionali  necessari  allo  svolgimento dei

compiti istituzionali delle strutture cui sono preposti;

• art.  35 –  comma 4 –  la programmazione triennale dei  fabbisogni di  personale costituisce

presupposto necessario per l’avvio delle procedure di reclutamento.

In base a quanto stabilito dal decreto legislativo n. 118 del 2011, le amministrazioni pubbliche

territoriali  (ai  sensi  del  medesimo  decreto)  conformano  la  propria  gestione  a  regole  contabili

uniformi  definite  sotto  forma  di  principi  contabili  generali  e  di  principi  contabili  applicati.  Il

principio contabile sperimentale applicato concernente la programmazione di bilancio prevede che

all’interno della Sezione Operativa del Documento Unico di Programmazione sia contenuta anche la

programmazione del fabbisogno di personale a livello triennale e annuale.

La  programmazione,  che  è  stata  effettuata  in  coerenza  con  le  valutazioni  in  merito  ai

fabbisogni organizzativi espressi dai Dirigenti dell’Ente, è riportata nel presente documento sotto

forma di indirizzi e direttive di massima, a cui dovranno attenersi nelle indicazioni operative i piani

occupazionali annuali approvati dalla Giunta Comunale.

Il “Piano triennale del fabbisogno di personale 2021-2023 e del Piano annuale delle assunzioni

2021-2023 e contestuale rideterminazione della dotazione organica dell'Ente” è stata adottata dalla

Giunta comunale con deliberazione n. 234 del 27/11/2020.
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